GRUNDFOS DATABOOKLETS
CRT, CRTE 2, 4, 8, 16
立形多段うず巻ポンプ（チタン仕様）
一般データ
総合容量曲線 ..................................................................................3
取扱液 ..............................................................................................4
ポンプ部 ..........................................................................................4
電動機標準仕様 ..............................................................................4

CRT8 CRT 8-1 →  8-14 1.0
CRT16 CRT 16-2 →  16-10 1.0
 ■型式の説明
ポンプの機種 標準コードの説明
CRT 2・4・8・16 CRT 16 - 2 - A - P - A - E - AUUE
ポンプ型式
50Hzでの標準流量（16m3/h）
インペラ段数
ポンプ仕様：A（標準）
配管接続仕様：P → ビクトリックカップ
リング仕様（標準）
材質コード：A（標準）
材質コード：E → EPDM（標準）
メカニカルシールコード：メカニカルシール標準仕様
（詳細は P. 6を参照ください）
5
1CRT, CRTE 2, 4, 8, 16
一
般
デ
ー
タ
一般データ
 ■ポンプ摺動部材・ゴム材質・メカニカルシール標準仕様
ポンプ型式 ポンプ
標準コード 摺動部材 ゴム材質
標準
メカニカルシール標準
コード 固定環／回転環 最高使用圧力
CRT 2・4・8・16 A-P-A SiC／ SiC EPDM AUUE WC／WC 2.5MPa
SiC : シリコンカーバイド
WC : タングステンカーバイド
『本表のポンプ接液摺動部材・ゴム材質・及びメカニカルシール材質は常温下・清水に対する標準仕様です。
CRTのゴム材質は EPDM仕様が標準となります。』
◎ 下記のような液質や特別な運転条件に対しては別途ご確認願います。
1. 揚液がブライン等で液温がマイナスになる。
2. ボイラ給水等で液温が 90℃を超える。
3. 純水・酸・アルカリ液などの特殊液
 また清水以外の用途でご使用される場合は、ポンプ材質・仕様及び電動機仕様を変更する場合があります。
 清水以外の用途では液名・濃度・温度・動粘度・比重などをご確認の上弊社にお問い合わせください。
 ■配管接続仕様
ポンプ型式 ポンプコード 口　径 配管接続仕様
CRT  2 A-P-A 32A ビクトリックカップリング
CRT  4 A-P-A 32A ビクトリックカップリング
CRT  8 A-P-A 50A ビクトリックカップリング
CRT16 A-P-A 50A ビクトリックカップリング
6
1 CRT, CRTE 2, 4, 8, 16
一
般
デ
ー
タ
一般データ
 ■全揚程と実揚程
ポンプの全揚程は次式によって算出します。
H= ha+hf
H ：全揚程
ha ：実揚程（垂直揚程）
hf  ：全損失揚程
ha
hd
hs
ha hd
hs
押し込み水槽の場合は 吸込み水槽の場合は
ha=hd-hs ha=hd+hs
実際には前記式の他に、吐出管端における速度水頭だ
け余分に考えねばなりませんので
H=ha+hp+hf+ V2
となります。2g
V  ： 流速（m/sec）
g  ： 重力加速度（9.8m/sec2）